**A** mavit, et dixit: *Da eis Domine.* Statimque sermones nondum peracto, datum quod quærit dolenter apud semetipsum perpendens percutatur, et dicit: *Quid das eis? Quid volo ut des illis? Nunquid ut salvi sint? Nunquid ut vœ non sit illis, aut ut vivant cum liberis? Non utique tale quid postulare ausus sum, sed da eis vulvam sine liberis, et ubera arenaria.* Quare? Nimurum quia dies illi tales erunt ut dicant: *Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt (Luc. xxiii).* Hoc scieus ipse Dominus cum ad eruefigendum auctoretur, dixit mulieribus quæ plangebant eum, et lamentabantur: *Filæ Hierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.* Itaque idecirco da eis vulvam Domine, sine liberis, quia beati ventres qui non genuerunt, et idecirco da eis ubera arenaria, quia beata ubera quæ non lactaverunt. O intellex fecunditas et fecunda in felicitas, cuius in comparatione steriles, quæ in illa gente pro maledictione reputabatur, beatitudo est! Hæc interlocuto propheta, rationem suam prosequitur in sua persona divina majestas, et dicit: *Omnes nequitiae eorum in Galgalis, quia ibi eos exososhabui.* Supra dixerat: *Vœ eis cum recessero ab eis, etc., nunc dicit: Omnes nequitiae eorum in Galgalis.* Et est sensus: Non mireris, o propheta, nec tibi plus justo dura videatur sententia sive ultiō nimis festinata, quia nequitiae eorum quæ vindicantur, propter quas sententia profertur, non novæ sunt, sed inventaverunt et ab antiquis diebus semper in pejus profecerunt. Pejus namque in Galgalis, quam in Bethel idola coluerunt, quia videlicet idolum vitulinum in Bethel coluerunt temporibus regum, sed suprajam temporibus judicium in Galgalis nequiero egerunt, habendo illic idola, sicut scriptum est in libro Judicum: *Cumque obtulisset Ahot regi Eglon munera, prosecutus est socios quicunque venerant, et reversus de Galgalis subierant idola, verbum, ait, secretum habeo ad te, o rex.* Et post pauca: *Ahot autem, dum illi turbarentur, a fugit, et pertransiit loca idolorum unde reversus fuerat (Judic. ii).* Et pulchre dictum, quia de loco idolorum, id est de Galgalis, reversus fuerat, animo quippe idolatriam, quam sectabatur Israel, reliquerat, et miro mudo ante hæc in eodem libro scriptum est: *Ascenditque angelus Domini de Galgala ad locum flentium et ait: Cur hoc fecistis? (Judic. ii.)* Denique idecirco de Galgalis, ubi erant idola, sicut jam dictum est, angelus Domini ad eos ascendisse dicitur, ut subintelligas eum ad videndas nequitias descendisse illuc eodem descensionis modo, quo alibi dictum est: *Clamor Sodomorum et Gomorrhae multiplicatus est; descendum et videboutrum clamorem, qui venit ad me; opere compleverint, an non est ita, ut sciom (Gen. xviii).* Præterea regem sibi fecerunt Saulem contra voluntatem Domini, et cum Dominus non lætaretur in eis, imo diceret ad Samuelem: *Non te abjecerunt, sed me, ne regnem*

*super eos, juxta omnium operum sua, quae fecerunt a die qua eduxi eos de Aegypto, usque ad diem hanc sicut d. reliquerunt me, et servierunt deus alienus, sic faciunt etiam tibi* (I Reg. viii). *Ipsa tantum coatenentes offensionem sive conquestione Domini, laetabantur, sicut illic manileste scriptum est: Et immolaverunt ibi victimas pacificas eorum Domino, et laetus est ibi Saul, et cuncti viri Israel nimis* (I Reg. xi). Vere nimis, quia nimium est, homines latari cum male fecerint, et exultare in rebus pessimis (Prov. ii), sicut letabantur hi cum tam male fecissent, ut Dominum abjecerent, ne regoaret super eos. Unde et hoc valde notandum, quia laetitia taliter laetantium ibidem in confusionem versa est. Illic enim Saul presumptuose contra legem, qui non erat de tribu Levi, holocaustum obtulit, et propter hoc audire meruit: *Nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quiescivit Dominus sibi virum juxta cor suum; et precepit ei Dominus ut sit dux super populum suum, eo quod non servaveris quae precepit Dominus* (I Reg. xiii). Igitur non novae sunt nequitiae, propter quas nunc praedico va illis, quia jamdudum iste illorum nequitiae fuerunt in Galgalis, et ibi laetati sunt in rebus pessimis. Et idcirco non plus justio festina nunc est sententia judicantis, quia sicut laetati sunt in malis, ita non desinent latari donec loquantur super me labiis, et moveant capita sua dicentes: *Vah! qui destruis templum Dei* (Math. xxvii), etc. *Ibi, inquit, exoscos eos habui. Ubi?* In ipsis nequitis, quia sic nequiter egerunt et egunt, ut etiam exultent in rebus pessimis. *Propter malitiam odinventionum eorum de domo mea ejiciam eos, non addam ut diligam eos.* Hoc jam tertio factum est. Prius namque in Assyrios decem tribus ejicit Dominus de domo sua, id est de Bethel, quod interpretatur *domus Dei*, quod nomen Jacob urbi impo-  
suit. Hieroboam vero fecit illam esse dumum idoli, ponendo illic unum de vitulis aureis. Deinde tribum Juda ejicit de domo sua, id est de templo quod erat in Jerosolymis, et in Babylonem transmigrare fecit. Verumtamen tunc addidit, ut diligenter eos: reduxit enim eos soluta captivitate post septuaginta annos. Porro, jam tertio sic ejicit eos de domo sua, ut hoc ipsum terribili signo significare dignum ducret, cum flagello ejiciens vendentes et ementes de templo, dicens eis: *Scriptum est: Domus mea domus orationis vocabitur, vos autem fecistis illam speluncam latronum* (Math. xxi). Ita ejectis illis postmodum, sicut illic **64** significatum est, *ut cadent in ore gladii, et captivi ducerentur in omnes gentes* (Luc. xxi), non addam, inquit, ut diligam eos, quia vide-  
licet enim in praesenti puniantur, non eveniet illis remissio saltem in futuro saeculo. Sciendum autem, quia de domo sua neminem Deus ejicit, nisi cum qui sponte sua, mente averba, recedit. Sequitur ergo, et causam dicit, cur de domo sua sese illos ejicare praedixerit. *Omnes principes eorum recedentes.* Item enim est ac si dicat: Idcirco de domo mea ejiciam illos, quia principes eorum omnes recedentes, sunt,

A Omnes animo recesserunt, et quamvis labiis me honorent, *cor eorum longe est a me* (Isai. xxix). Et quidem de regibus decem tribuum palam Scriptura refert, quia omnes recedentes a Deo fuerunt. Nullus enim illorum recessit a peccatis Jeroboam, qui peccare fecit Israel. Porro de Scribis et Phariseis et principibus sacerdotum, quod vere recedentes fuerint, Deus ipse judex fuit et testis, dicente Salvatorem: *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus, Deus autem novit corda vestra* (Luc. xvi), et cetera hujusmodi. Itaque, si queris cur de domo sua illus Deus ejicerit, cur in Ecclesia vel in domo Dei non sint recepti, dicit tibi: *Quia omnes, qui recedentes sunt, id est quia priusquam corpore visibiliter ejicerentur, mente recesserunt, animo longe fuerunt, et idcirco etiam corporaliter ejecili sunt, et ipsa, quae sola diligebant, terrea, dominus Dei lucra vel commoda perdidierunt. His dictis et tali causa redditia, confessim sententiam quanu præscripserat, confirmat, reuelens ita: Percussus est Ephraim, radix eorum exsiccula est, fructum nequaquam facient. Quod et si generunt, interficiam amantissima uteri eorum. Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum, et erunt vagi in nationibus.* Quid enim supra dixerat: *Quod et si enutrierint filios, absque liberis eos faciam in hominibus; idem nunc repeliit, dicendo, quod et si generint, interficiam amantissima uteri eorum.* Porro, quod ait, percussus est Ephraim, radix eorum exsiccata est; fructum nequaquam facient; multum erat secundum sensum ipsorum, ut superius dixerat, gloria eorum a parte est, et ab utero, et a conceptu. Dum enim gloriantur in carnis fructu, et multiplici partu sive conceptu contendunt non impleri in se, quod nunc ait, radix eorum exsiccula est, fructum nequaquam facient. Cum ergo hoc dixissent, recte et opportune, quasi dicta corrigen, sententiamque integre perficiens, continuo subjunxit: *Quod et si generint, interficiam amantissima uteri earum.* Ac si dicat: Quandiu generint et fructum ventris multiplicant, videtur eis quod fructum faciant, non putant quod radix eorum exsiccata sit, vel quod sint percussi ferro abscissionis, et de terra viventium eradiciati; sed amantissinorum occisione filiorum discruciat, clamant et dicent, quod filios non genuisse melius fuisse sibi. Haec Deo dicente, statim in sua persona propheta vera ac justæ sententiae testis consonat et dicit: *Abjicit eos Deus meus, quia non audierunt eum et erunt vagi in nationibus.* Quibus utique verbis utramque damnationem exprimit de qua jam superius dictum est: quia videlicet et secundum animam regno Dei privati sunt, quos Deus abjecit, et secundum corpus captivi, suoque loco expulsi, qui vagi sunt in nationibus; idcirco quia non audierunt eum, id est quia non intellexerunt, sed quia intelligere noluerunt. Sequitur:

(CAP. X.) — *Vitis frondosa Israel, fructus ad aquas est ei. Secundum multitudinem fructus sui multiplicavit sibi altaria, juxta ubertalem terræ suæ*

*exuberavit simulacris.* Supra dixerat: *radix eorum exsiccata est, fructum nequaquam facient;* nunc autem dicit, *vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei.* Et exponeas quid dixerit, *fructus adæquatus est ei, subjunxit atque ait: Secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris.* Ergo ubi dicit, *fructum nequaquam facient, subaudendum est, bonum;* et *exsiccata est radix corum, subauditur ab omni pinguedine fidei vel dilectionis Dei:* hic autem ubi nunc dicit, *vitis frondosa Israel, fructus adæquatus est ei, subauditur malus.* Fructus namque malus altaria sunt multiplicia, simulacra exuberantia, fructus ille, cuius secundum multitudinem altaria vel simulacra multiplicavit altaria subjungens, *juxta ubertatem terræ suæ exuberavit simulacris;* fructus iste, scilicet ubertas terræ in rationibus divinitatis, nec bonus est, nec malus est, sed utriusque, scilicet boni et mali medius, videlicet qui boni fructus, id est bonorum meritorum quædam temporalis merces esse debuerit, sed per pravitatem male utentium quodam malorum operum instrumentum factus sit. Proinde suæ parte natura in judicio divinitatis neque malus neque bonus iste fructus meretur addici, sed, sicut jam dictum est, utriusque, scilicet boni ac malimedius; ille autem, de quo dixerat, *nequaquam fructum facient,* sine dubio bonus; et ille, de quo subjunxit; *Fructus adæquatus est ei, secundum multitudinem fructus sui multiplicavit altaria, sine dubio fructus intelligitur malus.* Fructus bonus et fructus malus mira invectione discernitur in Isaia, dum in illo dicit Deus de ista vite frondosa: *Et exspectavi ut faceret judicium et ecce iniquitas, et justitiam et ecce clamor (Isa. v).* Et quidem quo tempore vitis bæc frondosa, scilicet Israel a domo David recesserat, non valde multum deorum altaria enarratur fecisse sibi sive simulacra, nisi tantum vitulorum duorum quorum alterum posuit in Bethel, et alterum in Dan; sed hoc ipsum jure multiplicatis arguitur, quia multum est extra unius Dei altare babere vel unum altare aliud. Sic eo tempore quo in tantum recessit a domo David, ut ipsum crucifigeret filium David, non alios legitur babuisse deos; quidmo de uoii veri Dei cultu plurimum superba religione gloriabatur, sed in hoc altarium atque simulacrorum multiplicitas recte condemnatur, quod veri et summi sacerdotis Christi secundum ordinem Melchisedech, altare vel sacrificium refugiens, altare aliud, altare suum, et sacrificium sanguinis hincorum et vitulorum sibi affirmavit, nimium intendens avaritiæ, quæ est simulacrorum servitus (*Coloss. iii*). Porro fructum suum vitis hec in eo male sibi adæquavit, quod secundum amaritudinem radicis cordis sui, aceto sive vino myrrato sitieat in cruce potavit. *Divisum est cor eorum, nunc interibunt.* Recto et valde justo iudicio eorum divisum est, qui seipso a Deo divisabantur. Palam ex historiæ Regum serie cognoscitur,

A quam vere, quam multipliciter cor eorum divisum fuerit ex quo diviserunt sese a domo David; quippe qui fere decies contra semetipsos divisi, reges alios, percussis aliis, sibi lucaverunt, et tandem juxta vocem hanc propheticam, *nunc interibunt in captivitatem irrevocabilem ducti sunt.* Porro tempore illo quo semetipsos a vero David, id est a Filio Dei diviserunt, mirum dictu est, quam crudeli discordia contra semetipsos divisa fuerit multitudine Judeorum, sicut miserabilis excidii illorum tragœdia testatur, Josepho scribente, per totum vulgata munus. Multo quippe crudeliores sibinet per impacabiles seditiones intus existabant, quam **65** esse potuerit foris obsidens exercitus Romanorum. Et revera justa, quia principem pacis Jesum condemnantes, Barabbam sibi præelegerant seditionis auctorem. Illos ergo prophetali oculo prævidens, brevi quidem, sed altera declamatione, justam in illos depromit Dei sententiam, *divisum est, inquietus cor eorum, nunc interibunt.* Divisionem namque consequitur interitus, juxta illud: *Omne regnum in seipsum divisum, desolabitur, et domus supra domum cadet (Matth. xii).* Interitum atque ruinam regni sive cordis eorum divisi, sequentibus verbis exprimit, ita dicens: *Ipse confringet simulacra eorum, depopulabit aras eorum.* Hoc et tunc de prope factum est, quando Assyriis captivantibus depopulatione merita vastali sunt et tunc de longe futurum erat, quando venientes Romani tollerent et locum et gentem eorum (*Joan. xi*). Tunc enim confacta sunt durissima confractio simulacra eorum. Et notandum, quod non dixit: *Bostiles exercitus confringet, sed ipse scilicet Deus meus, qui, ut supra dictum est, abjecit eos, confringet simulacra eorum, depopulabit aras eorum.*

B Non vult Deus ut homini attribuatur, quando per hominem secundum merita peccantium vindicta divitatis exercetur. Sed et si quis sibimet attribuit, quod Deo permittente contra populum Dei quidpiam facere prævaluit, ipse cœlestem contra semetipsum indignationem magis adducit, sitque interdum ut propter hoc ipsum minus nocere possit. Unde in cantico Deuteronomii, cum dixisset: *Cessare faciam ex hominibus memorium eorum, continuo subjunxit: Sed propter iram inimicorum distuli, ne forte superbirent hostes eorum, et dicerent: Manus nostra excelsa, et non Dominus, fecit hæc omnia (Deut. xxxii).* Assur ille, per quem tuæ temporis Deus confregit simulacra eorum, et depopulatus est aras eorum, sibimet arrogavit quod sua hoc virtute fecerit, et idcirco dicitur in eum cum indignatione Dei: *Væ Assur. Vî ga furoris mei et baculus ipse, in manu ejus indignatio mea (Isa. x).* Super hoc ille gloriabatur, quasi omnia suis faceret viribus, et idcirco postmodum dicitur contra eum: *Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea, aut exaltabitur serra contra eum, a quo trahitur?* Dicebat enim, quemadmodum idem propheta præmisit: *In fortitudine manus meæ feci, et*

*in sapientia mea intellexi, et abstuli terminos populi eorum, et principes eorum deprædatus sum (ibid.).* Nimirum ita gloriando, sic se exaltando, cœlestem ut jam dictum est, super semetipsum indignationem adduxit, quæ protinus intentatur in eum verbis istis: *Propter hoc mittet dominator Deus exercituum in pinguibus ejus tenuitatem, et subitus gloria ejus succensa ardebit quasi combustio ignis (ibid.).* Cum igitur sic vehementer sermo propheticus enunciatur: *Ipse confringet simulacra eorum, et depopulabitur aras eorum, idem esse intelligamus ac si dicat: Non manus hostium excelsa, sed Dominus fecit hæc omnia.* Ipse et iunc per Assyrios confregit et depopulatus est, et deinde per Romanos confracturus erat simulacra eorum et depopulatorus aras eorum, quia a domo David recesserunt, quia filium David Christum crucifixerunt. Quam ob causam? Ait: *Quia nunc dicent, non est rex nobis. Non enim timemus Dominum, et rex quid faciet nobis.* Grandis nimirum et vehementis causa damnationis est, quia dicere, *non est rex nobis*, et hoc peccantium conscientiam dicere, *non enim timemus Dominum*, id est propositum habemus non timere Dominum, et proinde cum tumore cordis effari, rex quid faciet nobis quemadmodum dixerant prius: *Quæ pars nobis in David, vel quæ hereditas in filio Isai?* (II Reg. xii.) Sicut enim hoc illi dixerant, sic et sequaces illorum adversus verum David dicturi erant: *Nolumus hunc regnare super nos* (Luc. xix). Illoc enim apertis vocibus conclamaverunt ita ut, dicente Pilato, regem vestrum crucifigam, responderunt: *Non habemus regem nisi Cæsarem* (Joen. xix). Profecto hæc dicentes pariter quoque dicebant, *non enim timemus Dominum*, id est propositum habebant non timere Dominum, non portare timore ejus jugum; sed contumaciter dirumpere et projicere omnia vincula sanctorum ejus mandatorum. Nimirum ubi conscientia rebellis sese tali et tanta præsumptione induit, consequabetur ut dicenter etiam hoc, et *rex quid faciet nobis?* Consequebatur namque, ut regem contemnerent Dei Filium, quibus propositum est, non timere Deum. Neque enim non ignoraverunt, sed contumiserunt et oderunt. Unde ipse rex reprobatus ab eisdem, dicentibus, *et rex quid faciet nobis*, cum dixisset: *Si opera non fecissem in eis quæ nemo aliis fecit, peccatum non haberent, continuo subjunxit: Nunc autem et viterunt et oderunt et me et patrem meum* (Joen. xv). Propter hoc, ecce ipse destruxit simulacra avaritiae eorum, et depopulans est templum et altare eorum. His dictis iterum qui loquebatur de ipsis, convertitur ad ipsos, et dicit: *Loquimini verba visionis inutilis, et ferietis fædus, et germinabit quasi amaritudo judicium super sulcos agri.* Manifestum est hic, cum dicit, *loquimini, non imperium voleatis, sed permissionem esse indignantis et aversionem dimittentis, ut sit sensus: Jam docendi non estis quid utile sit, sive moneodi ut utilia loquamini;* vos enim non per ignorantiam errando inutilia loquimini, sed scien-

tia et cum profundo malitia consilio mendacia construitis, et arrogantia depravati prophetatis de cordibus vestris; veram autem et utilem prophetiam intelligere non vultis. Loquimini igitur qualia potius vos eligitis, *loquimini verba visionis inutilis:* nam utilia verba loqui velsigna facere quæ prosint, neque vos queritis, neque datum aut permissum est vobis. Sciendum quippe de pseudoprophetis, quod et si aliquando futura divinant, nihil tamen utile prophetant, et licet nonnulla signa et prodigia fecisse vel facturi esse legantur, nihil tamen utilitatis aliquod eorum signum habere comprobatur. Unde et Joannes in Apocalypsi cum divisset: *Et fecit signa magna, et seducit habitantes in terram in conspectu hominum (Apoc. xiii).* Eamdem signorum magnitudinem vadam, intamque inutilem fore insinuans, determinando sic ait: *Ita ut etiam ignem faceret de cœlo descendere in terram in conspectu hominum (ibid.).* Quid enim utilitatis habet, ignem in conspectu huminum vel super homines de aere ministeriodæmonaco cadere? Eiusmodi signa non sunt illius generis, cuius illa quæ nobis Dominus in semetipso designavit: *Euntes, inquieti, renuntiate Joanni quæ audistis et vidistis. Cœci vestient, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgent, pauperes evangelizantur (Malch. xi).* Hæc utilia sunt, sicut et verba ipsa, quibus propter hæc eadem signa justum est credi; vos autem, o prophetæ vitolorum (quos Jeroboam fecit, quos Ephraim coluit), *loquimini verba visionis inutilis.* quoniam ita vuluis et ferietis fædus, subauditor nequam cum Deo, sed cum mendacio, quemadmodum et Isaías talibus illusoribus dicit: *Dixistis enim: Percussimus fædus cum morte, et cum inferno fecimus pactum. Flugellum trundans cum transierit non veniet super nos, quia posuimus mendacium spem nostram, et mendacio protecti sumus (Isa. xxviii).* Hujusmodi fædus ferietis, et propter hoc germinabit quasi amaritudo judicium, ut videlicet fædus vestrum deleatur, et in inimicitias implacabiles convertatur, sicutque vobis sicut ibidem apud eundem Isaiam Dominus dicit: *Et subvertet grande spem mendacii, et protectionem aquæ inundabunt.* Et delebitur fædus vestrum cum morte, et pactum vestrum cum inferno non stabit. Flagellum inundans cum transierit eritis ei in conculationem (ibid.), etc. Hoc judicium germinabit fædus vestrum, ait, quasi amaritudo, id est ut vere amaritudo, ut vere amara radix, juxta illud Moysis: *Ne forte sit inter vos vir aut mulier, familius aut tribus cuius cor aversum est, ut vadat et serviat diis gentium, et si inter vos radix germinans fel et amaritudinem servitatem deorum alienorum, et Moyses radicem dixit esse generantem fel et amaritudinem (Deut. xxix).* Et iste, cum dixisset, et germinabit quasi amaritudo judicium super sulcos agri, videlicet remaneant inculti, cultoribus in captivitatem ductis, continuo subjunxit: *Vaccas Bethaven coluerunt habitatores*

*Sumariæ.* Nam hæc est amaritudo germinans ju-  
dicium. Hæc est radix, ut ait Moyses, geru-inans fel  
et amaritudinem. Ad auditores rursus sese conver-  
tit sermo propheticus, natio modo clamans causam  
propter quam Israël juicetur. Vaccas, inquit. *Bethaven coluerunt habitatores Samariæ.* Quid luxit  
super eum populus ejus, quia migravit ab eo. Si-  
quidem et ipse in Assur delatus est munus regi ulti-  
ori, confusio Israel capiet, et confundetur Israel in vo-  
luntate sua. Cum irrisione non vitulos sexus masculi-  
ni, sed vaccas, id est feminas appellavit, ut vide-  
licet Israel non solum deos vitulos, sed deas vaccas  
coluerit. Nec dixit tantum vaccas coluerunt, sed  
vaccas Bethaven coluerunt. Magna quippe distinctio  
vaccarum est earum, quæ figi poterant in Bethaven,  
id est, in domo idoli, et earum quæ graduntur in  
arnientis, et spatiantur in pascuis. Iste namque  
vaccæ vivunt et sentiunt, illæ aureæ sive ex alio  
quocunque metallo formatæ, non solum insensibili-  
lia, verum et inanimata simulacra sunt. Constat  
autem, quia corpore inanimato corpus animatum  
vivens et sentiens longe præstantius est. Pulchre  
igitur et vehementer redarguit nimis depressam  
bominum stultitiam dicendu, *vaccas Bethaven,* id  
est vaccas non saltem viventes et lactis alimoniam  
præstantes, sed inanimatas vaccarum similitudines  
coluerunt. Notandum et hoc quia non dixit coluerunt  
reges Samariæ, sed coluerunt habitatores Samariæ.  
Colere namque recte dicitur, qui sua voluntate et  
animi diligentia celebrat et adorat sive veneratur.  
Non ergo populum excusabilem videri sermo hic  
propheticus patitur, cum dicit: *Vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ.* Hoc enim non pro-  
prie dictum esset aut dici posset, si regibus vitulos  
coentibus, metu tantum et non propria fuisse ob-  
secuti voluntate: si inviti paruissent, et non sponte  
consensissent. Et unde constat quod *habitatores Sa-  
mariæ vaccas illas coluerunt?* Ait: *Quia luxit super  
eum populus ejus.* Ut ostenderet vaccas Bethaven  
unum in Bethel vitulum sentiendum, non intulit,  
luxit super eis populus, sed super eo, id est vitulo  
aureo. Quando vel quam ob causam luxit populus  
super eo? Videlicet quia tempore necessitatis et an-  
gustie vituli quoque aurei inter munera cætera re-  
gibus Assyriis directi sunt. Legimus in Regum vo-  
lunine, regem Israel Manahen regi Assyriorum  
Phul misisse argenti talenta mille, ut ei præberet  
auxilium (*IV Reg. xv.*) inter quæ nonnulli arbitrantur  
etiam vitulos aureos esse directos. Et ut scia-  
mus, inquiunt, hoc esse quod dicimus, perspicue  
sequens versus ostendit: *Siquidem ipse in Assur  
delatus est munus regi ulti.* Idecirco populus lu-  
xit, qui utique non lugeret nisi volens, nisi cum  
amore magis quam pro regum timore tali idolatriæ  
deservisset. Cum ergo dixisset, vaccas Bethaven coluerunt habitatores Samariæ, ut confirmaret eos re-  
vera vitulum coluisse, voluntarie vitulo deservisse,  
causam reddidit non firmam dicendo, quia luxit su-  
per eo populus ejus. Consequitur enim, quod eum

A amore possederint vel habuerint qui luxerunt,  
quando ablatus est eis. *Populus ejus, subauditum vituli,* non sine magna improposito dicitur, qui debuer-  
at esse unius veri Dei populus. Porro et hoc tradu-  
dunt Hebræi, quod a sacerdotibus vituli aurei furto  
sublati, et pro bis ænei deaurati fuerint repositi.  
Cum igitur lugeret populus tempore necessitatis et  
angustie, sicut jam dictum est, vitulos aureos re-  
gibus Assyriis esse directos, exsultabant æditui,  
quod fraus eorum nequaquam potuisset argui vel  
deprehendi. Hoc est quod continuo subjungit:

*Et æditui ejus super eum exsultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo.* Lugente populo exsulta-  
bant æditui in gloria ejus, subauditum populi, hoc  
est in vitulo quenam habebant progloria: nam gloriam  
incommutabilis Dei commutaverant in similitudi-  
nem imaginis corruptibilis, non boniinis sed vituli.  
Et quæ pars vitæ detestabilior habetur, populusne,  
qui luxit super vitulo tanquam super Deo sibi  
ablato, an æditui vel sacerdotes qui exsultaverunt,  
eo quod non esset deprehensum furtum, quod fece-  
rant in illo tali Deo? Profundius barathrum damna-  
tionis merito illusoribus illis arbitramur destina-  
tum, quia populares forte errando luxerunt, illi  
autem irridendo, in rebus pessimis exsultaverunt,  
quia migravit ab eo, id est a populo. Et est sensus:  
*Exsultaverunt quod migrasset, quod sic Assyriis  
regibus datus esset, quasi jam ultra deprehendi  
non posset, utrum aureus an æneus esset. Sed quid  
deinde?* *Confusio, inquit. Ephraim capiet, et con-  
fundetur Israel in voluntate sua.* Postquam enim in As-  
sur pro munere vitulus velut aureus delatus est,  
deprehensa fraus regi Israel litteris indicatur, et  
unde se placere æstimaverunt, inde vel maxime  
confunduntur et offendunt eos quibus munera mi-  
serant, æstimantes non furto sacerdotum, sed  
fraude regum atque consilio hoc esse perfectum.  
Inde confusio cœpit Ephraim, inde confusus est  
Israel. Sequitur:

*Transire fecit Samaria regem suum, quasi spu-  
man super faciem aquæ, et disperdenter excelsa idoli  
peccatum Israel.* Siquidem pro merito iniquitatis  
perseverantis hoc emeruit Samaria sive decem tri-  
bus, ut rex ejus transiret et regnum ejus solveretur,  
sicut spuma super faciem aquæ, quæ vera nimis  
similitudo est. Sicut enim olla tervente superiores  
aque in spumam bullasque surgentes irrumpunt,  
ipsæque bullæ subsilientes colliduntur, et aliis  
emergentibus aliæ crepart et dissiliunt, ita Samari-  
a vel decem tribus, jugi ferventes igne discordiæ,  
reges alios super alios creaverunt, et usque ad de-  
cem vices sicut ex ipsa libri Regum lectione colligi  
promptum est, percussis regibus, aliis reges superse-  
derunt, secundum numerum scissurarum decem pal-  
lii, quo descisso, propheta, scilicet Ahias Silonites,  
dixerat ad Jeroboam: *Tolle tibi decem scissuras.*  
*Huc enim dicit Dominus Deus Israel: Ecce ego scin-  
dam regnum de manu Salomonis, et dabo tibi de-  
cem tribus* (*III Reg. xi.*). Decies namque, sicut

**67** jam dictum est, regnum illud decem tribum per discordiam scissum fuit, decies quasi spumam sive bullam super faciem aquæ transire fecit regem suum, alio percusso suscipiens aliud. Primo namque scissum est Jeroboam. Secundo, Baasa percussit Nadab filium Jeroboam, et regnavit pro eo. Tertio, Zimri dux mediæ partis equitum percussit Elia, filium Baasa, et regnavit pro eo. Quarto, Amri, qui erat princeps militiæ super Israel, rex factus est ab exercitu, et illo mortuo in peccatis suis, Achab filius ejus regnavit pro eo. Quinto loco, Joram filium Achab occidit Jebu, et regnavit pro eo. Sexto, Zacharias ab nepotem Jebu percussit Sellum, et regnavit pro eo. Septimo, eumdem Sellum percussit Manaben, et regnavit pro eo. Octavo, Phacee filius Romeliae, percussit Phaceiam filium Mauaben, et regnavit pro eo. Nono, Phacee filium Romeliae, percussit Osee filius Elia, et regnavit pro eo. Decimo, tandem dissidio scissum est regnum in rege Assyriorum, qui Osee jam dictum obsedit, et vincitum misit in carcere, et transtulit Israel in Assyrios (IV Reg. xvii). Sic et sic Samaria malis suis regem suum transire lexit. *Et disperdenter*, ait, *excelsa idoli*, de quibus videlicet toties Scriptura retinet; verum tamen adhuc populus immolabat et adolebat incensum in excelsis, quod erat *peccatum Israel*. Cuncta hæc, ut cætera superiora, altius, sicut prophetalem decet dignitatem, nos animadverte comononet illud, quod continuo subiectum est: *Lappu et tribulus ascendet supra aras eorum et dicunt montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos.* Hoc enim nequam de angustia captivitatis illius qua tunc in Assyrios translati sunt, sed potius de excidio pene inenarrabili, quo Judæi propter scelus Dominicæ mortis subversi, et in omnes gentes captivi ducti sunt, prædictum esse auctoritate sua Dominus ipse comprobat, qui, sequentibus et lamentantibus mulieribus, dum ad mortem duceretur dixit: *Filiæ Hierusalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete et super filios vestros, quoniam ecce venient dies, in quibus dicent: Beatae steriles et ventres quæ non genuerunt, et ubera quæ non lactaverunt.* Tunc invenient dicere montibus: *Cadite super nos; et collibus: Cooperite nos* (Luc. xxviii). Notandum quippe quod non sic ait: Tunc dicent montibus, sed invenient dicere montibus: *Cadite super nos; et collibus: Operite nos.* Idem namque est, ac si diceret: Tunc in illa tribulatione sive angustia incepit impleri, quod per Osee prædictum es. Quod si tunc cœpit impleri, et tunc dicere invenient montibus: *Cadite super nos*, quando veneruot illi dies, quos tunc venturos esse dicebat Dominus noster, non utique ad illa tempora sua vel ad mala quæ præsens ipse vidi propheta intendebat, quando hæc dixit vel scripsit. Et revera, si rite perpendas illud quod tunc Israel passus est, quod anno nono Osee regis Israel cepit rex Assyriorum Samarium, et transtulit Israel in Assyrios, posuitque eos in Haila, et in Abor juxta fluviū Guzam in

A civitatibus Medorum (IV Reg. xvii), non tale vel tam grande fuit malum, ut propter illud propheticus dignaretur sic exclamare spiritus, et dicent montibus: *Operite nos; et collibus: Cadite super nos.* Quinimum etiamsi in servos et ancillas venundare illos rex Assyriorum maluisset quam ponere in civitatibus suis, tolerabile, iuso et optabile fuisset malum, comparatione tam miserabilis Hierosolymorum excidii. Quemadmodum Esther quoquecum dixisset regi: *Traditi enim sumus ego et populus meus ut conterumur, jugulemur et perecamus, coniungo subiungo*: *Atque utinam in servos et famulas vendam remur; esset ulcunque tolerabile malum, et gemers tacerem* (Esther. vii). Igitur quoniam et illa, quæ de verbis istis propheticis tractavimus, partim non ex nota rei gestæ historia, sed ex Hebreorum traditione sumpta sunt, ut supra meminimus. Ipse autem propheta non Judeis perfidis, sed sapienti hæc intelligibilia fore iusinuat, cum dicit: *Quis sapiens et intelligit ista, intelligens et sciet hæc* (Oe. xiv), rursus eadem repeteret libet, et prophetiam secundum tempora, quæ nunc futura erant, notis conferre vel proferre rebus vel sensibus eodem tenore vel cursu, quonusque ad praesentem locum pervenimus, Christum et ejus tempora non, dubitantes hujus vel omnis sanctæ prophetiæ sunniam esse vel caput. *Vaccas*, inquit, *Bethaven coluerunt habitatores Samariæ*. Habitatores Samariæ veraciter Judæi fuerunt, qui civitatem sanctam Hierusalem et templum in illa divini nominis videbantur inhabitare non utique corde, sed tantum corpore. Si enim Dominum nostrum non dubitaverunt Samaranum dicere (Joan. viii), qui utique secundum carnem Judæus ex Judæis erat, et hoc idcirco dicere ausi sunt, quod in civitate Samaranorum duos dies manserat, postquam locutus est cum muliere Samaranana (Joan. iv), quanto magis ipsa Scriptura dicere debuit, *habitatores Samariæ*, quis nimis crudeliter imitati sunt, atque impleverunt peccatum Samariæ? Samaria namque recessit a domo David, regemque alium et deos alios sibi fecit. Judæi vero negaverunt et crucifixerunt Filium David, Filium Dei, regemque suum Cæsarem esse professi sunt (Joan. xix), et tunc quidem Barabbam sibi dimitti petierunt (Math. xxvi), et Antichristum pro Christo suscepturi sunt. Vere ergo habitatores Samariæ, C id est alieni a David, et a civitate ejus Hierusalem, et a templo, quod est in ea, et templo Dominicæ corporis, in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo divinitatis (Coloss. ii). Isti coluerunt vaccas Bethaven, videlicet qualibus alias propheta loquitur: *Audite verbum hoc, vaccæ pingues, quæ estis in monte Samariæ; quæ culumnam facitis egenis, et confringitis pauperes; quæ dicitis dominis vestris: Aſerte et bibemus. Juravit Dominus in sancto suo, quia ecce dies venient super vos, et levabunt vos in contis, et reliquias vestras in ollis feruentibus; et per aperturas exhibitis altera contra alteram, et projiciemini in Armon*, dicit Dominus (Amos iv). Vaccæ ita-

que illius temporis altera contra alteram, principes sacerdotum Annas et Caiphas extiterunt ita devorantes plebem sicut berbam virentem vacca devorare solent, et hoc Bethaven, quod interpretatur *domus idoli*, id est in illo templo, quod dicebatur templum Domini et debebat esse *domus orationis*, sed erat domus Mammon, quippe quam ipsi fecerant speluncam latronum (*Matth. xxii*). Iotas utique vaccas Judæi coluerunt, voluntaria namque crudelitate illis principibus sacerdotum sese submiserunt, et consenserunt ad occidendum Dominum in illa Bethaven, id est propter illam domum idoli sui, scilicet mammonæ vel pecunia sue, et quasi divino oraculo crediderunt vaccis illis, dicentibus sibi : *Oci tamus eum ne forte veniant Romani, et tollunt nostrum et locum et gentem* (*Joan. xi*). Talia sibi immugientes vacca pingues illi coluerunt, id est libenter audierunt. Unde hoc comprobatum : *Quia luxit, inquit, super eo populus ejus*. Hoc maoitustum est. Luctum namque spontaneum *populus* sibimet assumpsit super eo, subauditur Deo suo, videlicet mammona iniquo, cui nimirum serviens nequaquam serviebat Deo, et quodammodo lugebat, talium inter se haberi hominem qui diceretur Christus, qui rex Israel acclamaretur, quem nisi occiderent, veniret Romani, et tollerent ipsorum locum, tam pulchrum tantarumque divitiarum. Hoc illi simile fuit, quod, impia Jezabel jubente, primates populi luctum simulaverunt, et prædicaverunt jejunium, ut quasi necessario justitia judicio interficerent Naboth, submittentes duos viros filios Beliel contra eum, qui falsum dicerent testimonium (*III Reg. xi*). Et populus quidem totus crudelitati intentus, voluntariam necessitatem occidendi Dominum quasi tristis suscepit : sed principes sacerdotum, Scribæ et Pharisæi gaucebant intra cordis sui secretum quod prævaluisset malitiæ suæ commentum. Ait ergo : *Et auditui ejus super eum exsultaverunt in gloria ejus, quia migravit ab eo. Siquidem et ipse in Assur delatus est munus regi ulti*. *Orbi* namque tunc erant illi, non veritatis, sed erroris et malitiæ, juxta illam sententiam Domini, quia tulisti, inquit, clavim scientiæ. *Ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuistis* (*Luc. xi*). *E. exsultaverunt*, ait, in gloria ejus, quia migravit ab eo, id est exsultaverunt in pecuniis populi, quia prædam laciebant de populo, sperantes quod deinceps sua lucra facerent occiso Christo, qui reprehendebat avaritiam ipsorum. Nam quod tali spe vel intentione Christum occiderent, illa probat parabola, in qua videntes agricultores filium patris familiæ, dixerunt : *Hic est hæres, occidimus eum, et nostra erit hæreditas* (*Matth. xxii*). Cui autem dubium vel quis nesciat quomodo migraverit ab eo, scilicet populo deus suus Mammon, cui serviebat, ut merito veniret in manus Romanorum argentum ipsorum et aurum et locus et gens ? Siquidem ipsi hoc emeruerunt, quando congregali cum senioribus, consilio accepto, pecuniam copiosam dederunt militibus, dicentes : *Dicite, quia*

*discipuli ejus nocte venerunt, et furati sunt eum, nobis dormientibus* (*Matth. xxviii*). Hoc nempe modo Deus ipsorum, qui non est alias, nisi Mammon iniquus, in Assyriis delatus est munus regi ulti, quia profecto pecunia ipsorum malignis spiritibus et diabolo patri mendacij dedicata est, quando tale mendacium coemerunt. Proinde justo valde judicio provenit ut traderentur illi regi ulti, ut et super eos rex atque pater mendacii regnaret, et in eos ultionem per manus Romanorum exerceret. Et illi quidem ad horam nimis parvam exsultaverunt, putantes quod deinceps liberius copiosa pecunia migrare deberet a populo in marsupia ipsorum ; sed exultatio illa in verum conversa est luctum, quia magnam et miserabilem, toto mirante seculo, ultionem sustinuerunt. Unde et subditur : *Confusio Israel* [al. *Ephraim*], capiet, et confundetur Israel, sicut nunc palam factum est, quando ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt (*Luc. xxii*), et in residuis eorum toti mundo spectaculum est, non solum dispersio qua dispersi sunt (*Judith v*), verum etiam *cæcitas* mentis, quæ in Israel conligit (*Rom. xi*). Et bene, cum dixisset, *confundetur Israel*, addidit, in voluntate sua, quia videlicet sic voluerunt Judæi sic electione prælinxerunt ac præscriperunt sibi Christum regem negantes, et Cæsarem profitentes, Christum occidentes, et Barabbam dimittentes, et clamantes coram Pilato, *sanguis ejus super nos et super filios nostros* (*Matth. xxviii*). Sequitur : *Transire fecit Samaria regem suum quasi spumam super faciem aquæ, et disperdenter excelsa idoli peccatum Israel*. Samaria, sicut jam dictum est, hoc loco recte dicitur etiam Judæa, quia revera secundum supradictas rationes Samariæ, que a domo David scissa fuerat, similem sese in peju fecit Judæa, quæ verum David Christum regem habere recusat. *Transire* ergo *fecit regem suum*, id est regem babere maluit transitorium, quam regem suum. Verum non conceditur et ut saltem transitorium regem habere possit, sed omnino ablatum est illi regnum, et dux pariter et rex ab ea transivit. Nec enim saltem dignatus est Cæsarum quisquam regnare super eos, aut in regno suo civea habere illos, sed tantummodo captivos, licet adulati sint dicentes : *Non habemus regem nisi Cæsarem* (*Joun. xix*). Sicut repente transit spuma super faciem aquæ, sic in brevi dissipatum et annihilatum est regnum Judææ, et disperdita sunt *excelsa idoli peccatum Israel*, lapis quippe super lapidem non remansit (*Luc. xxii*), et destrucium est subvertentibus Romanis illud, quod debebat esse templum Domini. Erat autem excelsum idoli, et peccatum Israel ex quo polluti sunt sanguine Christi, homicidae et servi peccati, servi mammonæ Dei vel idoli sui. Et quid mirum, si jam post necem Christi templum illud vocetur excelsum idoli, cum antea domus eadem speluncam latronum lacta vocata fuerit ? (*Matth. xxii*) *Disperdenter ergo excelsa idoli*, id est annihilabitur caput superbiorum Judaicæ, et fundus avaritiae

Pharisaicæ, pulchritudo templi, de quo salus exivit, sicut significatur in Evangelio, cum dicitur: *Iesus nūtem abscondit se, et exivit de templo (Joan. vi 1).* Quanta autem perditione, quanta cum tribulatione genis hoc deberet fieri, verbis sequentibus exprimit, cum dicit: *Lappa et tribulus ascendet super aras eorum, et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos.* Quod enim dicit, *lappa et tribulus ascendet super aras eorum*, signum est ultimæ solitudinis, ut ne parietes puidem et extrema ad fiorum vestigia relinquantur. Cum autem subiungit: *Et dicent montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos,* iram et tribulationem illam vehementer edicerentur, quæ tanta existit ut sati declamari non possit. Eorum namque erat dicere *montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos*, quippe qui magis mori optarent quam cernere quæ afferunt mortem. Et revera satis pulchra atque eleganter exprimit littera bæc, quanto desiderio latere voluisse, si possibile fuisset. Etenim cum per omne tempus obsidionis, ut Josephus refert, occisorum, sive fame, cæteri que cladibus mortuorum numerus ad decies centena millia collectus fuerit, qui superfuerunt ad valles, et in specus subterraneos confugerunt, et in cloacis quoque delitescere frustra conati sunt. Sic delituisse vel delitescere voluisse, nimirum dixisse fuit *montibus: Operite nos, et collibus: Cadite super nos.* Quare autem Dominus noster hoc testimonium da propeta sumens, sic dicere maluit, tunc incipient dicere: *Cur non ait: decent, sed dicere incipient?* Videlicet, quia non illic finis, sed *initialum dolorum (Mucr. xiii)* extitit quando sic ceciderunt in ore gladii (*Luc. xxii*). Tempus aliud erit, veniet dies alius, dies judicii, quo majori cum angustia dicent *montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos;* dicent sanctis patribus et patriarchis: *Protegit nos; dicent Moysi et prophetis: Excuse nos.* Verum id frustra dicent; nam econtra est qui accuset vos, ait Dominus, *Moyes in quo vos speratis (Joan. v).* Et verba quidem diversa de montibus et collibus prædicta sunt, dicendo *montibus: Operite nos; et collibus: Cadite super nos;* sed sensu eadem sunt. Nam propheta quidem, dicent, ait, *montibus: Operite nos; et collibus: Cadite;* Dominus autem, tunc, inquit, incipient dicere *montibus: Cadite super nos; et collibus: Operite nos.* Sequitur: *Ex diebus Gabaa peccavit Israel. Ibi steterunt. Non comprehendet eos, in Gabaa prælium super filiis iniquitatis. Juxta desiderium meum corripiam eos. Congregabuntur super eos populi cum corripiantur propter duas iniquitates suas.* Semel et iterum ac tertio, imo et quarto antiquitatem, sive vetustatem peccati illorum **69** commemorat, ut nulli videatur nimium festina, vel plus severa punientis sententia. Primo namque superius dixit: *Ita subsannatio eorum in terra Ægypti, et post aliqua rursus ait: Profunde peccaverunt sic in diebus Gabaa.* Item: *Omnes nequi-*

**A** liæ eorum in Galgalis, quia ibi exosos habui eos. Nunc quarta jam vice secundum eamdem intentionem dicit: *Ex diebus Gabaa peccavit Israel, id est ex eodem tempore quo in Gabaa peccare non desiit Israel.* Peccavit autem istic semel et iterum Israel peccata, quorum in Scriptura s. vum et horribile monumen-  
**B** tum est. Venit Levita in civitatem illam cum uxore sua, illucque divertit, et ecce homines civitatis illius circumdederunt nocte domum in qua manebat, volentes eum occidere, et uxorem ejus incredibilis libidinis furore vexantes. Denique mortua est (*Julic. xi. 12*). Ubi tanta regnabat corporalis nequicia fornicationis, jam increverat nequicia quoque spiritualis, et hoc nibilominus eadem Scriptura denarrat, referens praecedenti lectione idolum factum in domo Michæ. Et quanta illud instantia, qua violentia rapuerunt ad se filii stirpis Dan cum sacerdote, dicentes ei: *Veni nobiscum, ut habemus te patrem et sacerdotem (Judic. xviii),* etc. Sed filii Israel illam fornicationem idolatriæ pro nibili ducentes, imo et ipsi facientes pro illa corporali fornicatione ascenderunt oppugnare Gabaa contra filios Benjamin, et semel atque iterum bello concisi, tandemque victores pene unam ex Israel tribum deleverunt. Post bæc Saul ex eadem urbe rex assumptus est, tanta cum offensione Dei ut diceret ad Samuelem: *Non enim te objecerunt, sed me, ne regnem super eos (1 Reg. viii).* Nimirum sic, et sic peccante Israel, filii quoque postmodum nati simul peccaverunt, vero et justo iudicio Dei sic enuntiante, sic eos arguente ut dicat ibi steterunt. Idem enim est ac si dicat: *Filioli, C* quamvis post multa tempora nati illic peccaverunt, in illis patribus suis prævaricati sunt, quia vi telicet a peccatis eorum non recesserunt, immo pejora faciendo mensuram illorum impleverunt. Idcirco etiam durius atque fortius super eas dari debuit iudicium. Quod intendens continuo dicit: *Non comprehendet eos in Gabaa prælium super filiis iniquitatis.* Et est sensus: Quod malum passuri sunt, non tale erit quale fuit illud prælium in Gabaa, quod habuerunt contra filios iniquitatis, quorum incredibilis furor libidinis mulierem vexando interfecit, sed multo velementius, incomparabiliter majus. Hoc est quod protinus ait: *Juxta desiderium meum corripiam eos.* Magna et vehementis comminatio, quæ secundum litteræ sonum hoc significat, quod vindictæ magnitudinem facere Deus, qui utique impassibilis est, habeat in desiderio. Simile est huic illud quod in Isaia dicit: *Heu consolabor super hostibus meis (Isa. 1).* Dictum est autem ad similitudinem bomini multum exacerbati, et ultiōem videre adeo desiderantis, ut notequam fiat, nullo modo possit consolari. Et quid factorus sit, protinus breviter inquit: *Congregabuntur, ait, super eos populi, cum corripiantur propter duas iniquitates suas.*

Propter duas iniquitates corripiendum dicit Israel, juxta illud quod in Hieremia loquitur idem Deus: *Duo mala fecit populus meus. Ne dereliquerunt fons aquæ vivæ, et foderunt sibi cisternas quæ con-*

*tinere non possunt aquas (Jer. II);* hoc de gente alia, de populo quovis Deum ignorante, dici non poterat. Gens enim quæcumque verum ignorans Deum, falsos deos colebat, unam tantum lecisse iniquitatem recte dicitur; gens autem bæc, in qua Deus notus erat, declinando in idolatriam, duas habere iniquitates veraciter culpatur, id est Deum verum reliquise, et pro illo vel contra illum deos alienos coluisse. Dupliciter namque reus est, qui, bonum sciens, malum potius eligit, ille vero simpliciter, qui bonum nesciens, malum pro bono suscipit. Itaque et quando vitulum unum populus ille fecit in deserto et coluit, post multa quæ viderat magnalia veri Dei, et quando deserens domum David et templum Domini, duos vitulos sibi statuit, imo et qualities illus vel illos gentium deos adoravit. Amplius autem quanto Barabbam sibi dimitti, Christum autem crucifigi petivit, duas iniquitates fecit, dupl. citer peccavit, bonum reprobans, et malum eligens; dulce amarum, et amarum dulce ponens; tenebras lucem, et lucem tenebras appellans. Cum igitur corripiantur propter duas iniquitates suas, congregabuntur, ait, super eos populi ut videlicet propter seditionis auctorem, quem sibi elegerent, tradantur in manus gladii, et propter hoc quod Christum negaverunt, vulpium, id est malignorum spirituum partes sint. Sequitur: *Ephraim vitula docta diligere trituram, et ego transivi super pulchritudinem colli ejus. Ascendam super Ephraim, arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob.* Quærebas forte admirans quæ causa vel quod vinculum tam forte populum illum idolatriæ subligatum, tandem tenuerit ex diebus Gabaa, imo ex diebus Ægypti, sicut superius ait, ista subsannatio eorum in terra Ægypti (O. e. vii). Quasi istud quereres, causam veram babili atque elegat similitudine convenienter exprimit. *Ephraim,* inquit, *vitura docta diligere trituram.* Consuetudo hic terræ promissionis tangitur, ubi vitulæ cum cæteris animalibus fruges terere consueverunt. Cum autem gravissimo labore fatigantur, solent prodire ab area. Iterum autem diligentes aream, eo quod fruges in ea comedant, unde est illud: *Non allabis os bovi trituranti (I Cor. ix),* sponte ad aream redeunt. *L*itur Ephraim similis est vaccæ vitulæ, quia dedit aream terere. Et non solum didicit, verum etiam a nimia consuetudine cepit amare quod docta est, licet trituratio laborem inferat. Sic et populus Israeliticus, licet frequenter affigeretur, et multa adversa pateretur propter idolatriam, tamen voluntates suas, et ingluviem ventris sequidesiderans, ultro ad idola revertebatur. Poterat hoc ipsum alia quacunque similitudine quam per ejusmodi vitulam designari, sed mira proprietate usus est in uitio spiritus propheticus, dum talem proponere similitudinem maluit. Nam quia vitulos colebat Ephraim sive Israel scissus a domo David, imo et coluit ab initio vitulum, quando egressus est de terra Ægypti, pulchre nimis eadem gens hic vitula dicta est, dum arguitur, quod a vero Deo fornicando

A cultui vitulorum succubuerit. Magnam deinde sonat iram d. cendo, et ego transivi super pulchritudinem colli ejus; ascendam super Ephraim. Pulchritudo namque colli superbiam designat eorumdem peccantium, et in peccatis suis complacentium sibi. Porro transitus sive ascensus, de quo dicit: *Ego transivi sive ascendam Ephraim, tam futuro quam præterito tempore certissimum esse significans quod facere intendit, viuenda est eadem quam in Exodo legimus præscriptam his verbis: Populus duræ cervicis es, semel ascendam in medio tui, et delebo te (Exod. xxxiii).* Nec vana illa communatio existit. Semel enim ascendit, semel homo natus est, semel passus, mortuus est et resurrexit, et in cœlum ascendit, et tunc demum illum populum dura cervice B ascensus sui nimis impatientem delevit. Quod hic pulchritudo colli, hoc ibidem dicitur ornatus, cum Dominus dicit: *Jam nunc depone 70 ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi (ibid.).* Deposuerunt ergo filii Israel ornatum suum a monte Oreb. Quandiu peccator ornatus incedit, id est in peccatis suis superbit, quandiu pulchram cervicem erigit, complacendo sibi, lætitundos quod male fecerit, et exultans in rebus pessimis (Prov. ii,) quodammodo nescit Deus quid faciat illi, nescit misericordia quali adiuta ad illum venial remota severitate judicii, atque idcirco cum dixisset sententiam iusticialem, *populus duræ cervicis es, semel ascendam in medio tui et delebo te, protinus coasilium offerens, jam nunc, ait, depone ornatum tuum, ut sciam quid faciam tibi,* id est humiliare pœnitendo, ut miserear tui. Igitur C quod hic ait, et ego ascendi sive ascendam super pulchritudinem colli ejus, videlicet vitulæ diligentis trituram, id est populi toties tamque pertinaciter recurrentis ad idolatriam, illam designat iram, quam tunc item populus bibit usque ad fundum calicis, quando Deus homo factus in medio ejus ascendit. Et tunc eam contracta est pulchritudo cervicis, quia ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt (Luc. xxi) peccatores superbi. Porro idem ascensus, sicut in ruioam superborum blasphemantium, ita et in resurrectionem positus est humilium credentium atque confitentium. Sequitur ergo: *Arabit Judas, confringet sibi sulcos Jacob.* Ecce videmus et orbis universus novit quia contrita cervice Ephraim aravit Judas, et Jacob sulcos sibi confregit, quia disperditis incredulis Judæis, qui negaverunt filium David, sicut olim recesserat Ephraim a domo David, evangelicæ prædicationis vomer corda gentium exaravit, et Jacob, id est supplantator, videlicet geotilis populus sulcos sibi confregit, agriculturam exercens ad seminandum vel recipiendum semen verbum Dei. Judas aravit, quandoquidem Judæis erant apostoli secundum hoc ipsum numen, quod est Judas, id est confessio, primi confitentes Christum Filium Dei vivi gentibus prædicaverunt. Ipsæ autem gentes Jacob effectæ sunt, quia supplantaverunt Esau, dum primogenita salutis tulerunt, quæ fuerant Judæorum. Arando sulci fiunt, con-

fringendo autem sulcos ; id quod aratum est, idoneum sit ad semen contegendum atque confovendum. Conratulatur protinus propheticæ gratia spiritus agricolis sive aratoribus istis, et dicit : *Seminare vobis in justitia, metite in ore misericordiae, innovate vobis novale.* Seminant quippe prædicatores, quando verbum annuntiant ; metunt autem, quando de credentium confessione exsultant. Idecirco sic pulchre distinctum est, *seminate vobis in justitia, metite in ore misericordiae*, quia videlicet, sicut Apostolus ait, *corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem* (Rom. x). Et quia sua quisque justitia vel salute contentus esse non debet, sed dare operam, ut etiam alios salvet, subiungit atque ait : *Innovate vobis novale.* Novale quippe innovare, est inculca prius loca excolare, ut potes saltibus explanare. Porro gentes prius erant quasi silvæ, nimirum aferis, videlicet malignis spiritibus obsessæ. Nam econtra comparatioœ gentium Iudæi domus erant pulcrae, terra culta et civitates opulentæ. Unde Psalmista cum dixisset : *Ecce audivimus eum* (Psul. cxxxii), scilicet Ecclesiam, sive Dominicæ Incarnationis et sanctificationis ejus arcam in Ephrata, quæ est Bethlehem, per Ephratam, Judæos intelligi volens,

A statim quia de Judæis ad gentes eadem sanctificationis arca transivit, subiunxit atque ait: *Invenimus eam in campis silvæ* (*ibid.*), id est in gentibus, qui de silva campi, de fructuosis cultiles facti sunt et secundi. Igitur *innovate vobis novale*, id est gentibus Evangelium Christi prædicando, novam Ecclesiam, novum acquisitionis populum vobis parare, Deo ad vestram salutem et gloriam acquirite. Et quia cum plenitudo gentium subintroierit (Rom. xi), futurum est, ut cum misericordia respiciat vitulam, id est Synagogam illam, cuius super pulchritudinem colli, nunc tam severe transivit. Sequitur et dicit : *Tempus autem requirendi Dominum, cum venerit qui docebit vos justitiam.* Tempus quippe requirendi Dominum reliquiis Israel tunc erit, cum plenitudo gentium subintroierit. Tunc enim veniet Dominus et docebit eos *justitiam*, iniquitatē aversa, quemadmodum et Apostolus cum dixisset, *quia cæcitas ex parte contingit in Israel, donec plenitudo gentium subintroierit*, et sic omnis Israel salvus fieret, testimonium propheticum apponens, sicut, ait, scriptum est: *Veniet ergo Sion qui eripiat et avertat impietatem ab Iacob* (Isa. lxx).

## LIBER QUINTUS.

**71** Propter prophetiæ præsentis ordinem illustrius retinendum, jam dictum et iterum atque iterum dicendum est, quia ab eo quod ait, *non est veritas, et non est scientia in terra* (Ose. iv), septies usque ad finem voluminis peccata commemorat atque replicat, et per singulas vices in C. risum sermo recurrat, qui solus omnium credentium atque pœnitentiū justitia est. Secunda jam vice ab eo quod ait: *Ipsi autem sicut Adam transgressi sunt partum* (Ose. vi), longa et vehementi declamatione peccatorum declamavit abundantiam sic concludens: *Tempus autem requirendi Dominum cum venerit, qui docebit vos justitiam.* Tertio nunc eadem peccata repeatens dicit: *Arastis, impietatem, iniquitatem messuistis, comedistis fructum mendacii, quia confusus es in viis tuis.* Aptissime per similitudinem arantium, metentium, et fructus suos comedentium pertinaciam incorrigibilum denotat peccatorum qui male incipiendo in pejus proficiunt, et pessime finientes deserviunt. Sicut enim bæc per incrementa diffundunt, arare, metere et comedere fructum, sic in peccatoribus distantiam per incrementa peccati divinum perpendit iudicium. Denique cum proposito peccati opere corruptus laborat animus versatque cogitatu intimo, qualiter voluntatem impiam ad operis perducat effectum, aranti vel seminanti similis est. Cum autem expleto iniquitatis opere exsilit lætabundus quod male fecerit, et exultans in rebus pessimis

C (*Prov. ii*), similis est metenti ; cum deinde ad hoc etiam eruperit, ut superbo spiritu, sua contra redarguentem legem Dei peccata defendat, et securus incedat corde impénitenti, similis est ei, qui post messem reconditos fructus comedit. Prinde cum dixisset, *comdistis fructum mendacii*, continuo quasi quereretur ab aliquo illorum cui hæc dicit, quomodo vel quare dicit quod comedendim fructum mendacii, subiungit atque ait: *Quia confusus es in viis tuis.* Idem enim est ac si dicat: Quia tu peccata tua superba cerve defendis. Eisdem incrementis originale, id est Adæ peccatum, peractum est. Primo quippe impietatem aravit, quando Dei similitudinem appetivit. Nisi enim iutus prius tumuisset, nisi divitatem vel divinæ majestatis similitudinem appetisset, foris tentatus tam facile non cederet. Deinde iniquitatem messuit, quando propositum sibi præceptum deligno scientiæ boni ac mali transgressus est (*Gen. iii*), inobediens voci Domini. Deinde comedit fructum mendacii, quando in ipso peccato sibi complacuit, sequè adversus redarguentem Deum defendit. Exinde omnis vitiæ propagatio vitiali parentiæ eadem incrementa contraxit, exempli gratia, ut ille Ephraim sive Jeroboam, cuius peccatum toties in sanctis et propheticis commemorantur litteris. Aravit namque impietatem, quando excoigitavit consilium et dixit: *Nunc revertetur regnum ad dominum David, si ascenderit populus iste, ut sacrificia*

faciat in domo Domini, in Hierusalem (III Reg. xii), etc. Messuit iniqutatem, quando excusitate consilio fecit duos vitulos aureos et dixit : *Ecce di tui, Israël, qui eduxerunt te de terra Egypti* (ibid.). Come lit fructum mendacii, dum ita regnando non cum Deo, prophetas ad se missos in sermone Dei, sicut Scriptura relet, incorrectus contempsit, et contusus est in viis suis, in vitulis suis. Ad summum cœtus ille Judaicus, qui nou utcunque recessit a domo David sed etiam crucifixit Filium David, tunc aravit impietatem, quando quærebant principes sacerdotum et Scribæ quomodo illum interficerent (Luc. xxii). Messuit iniqutem quando polierunt et obtinuerunt a Pilato ut interficerent eum (Act. xiii). Fructum mendacii nunc usque comedunt, quod videlicet mendacium sive mendacii fructum data militibus pecunia copiosa comparaverunt, ut dicarent, quia discipuli ejus nocte venerunt et furati sunt eum nobis dormientibus. Divulgatum est enim verbum illud apud Judæos usque in hodiernum diem (Matth. xxviii). Et confidunt in viis suis, dum justitiam suam statuere volentes justitiae Dei non sunt subjecti. Ubi sic arando, sic metendo, sic niholominus comedendo sive confundo, peccatum cumulatum atque robaturum est, jam profecto iudicij vel sententiæ viodicis tempus et locus est. Sequitur ergo : *In multitudine fortium tuorum consurget tumultus in populo tuo, et omnes munitiones tuæ rastabuntur.* Quicunque modis supradictis peccata sua consumat recte fortes eius habere dicitur, fortes utique malos, bunis fortibus contrarios. Quales fueræ fortes David fortes primi, ad quos cæterorum fortium nullus pervenit. Tres illi fortes ejus virtutes, videlicet sapientia, humilitas et fortitudo, quæ Scriptura taliter designat breviterque comprehendit. Haec nomina fortium David, David sedens in cathedra sapientissimus inter tres. Sedens in cathedra sapientissimus, hoc est sapientia. Ipse enim quasi tenuerrimus ligni vermiculus. Hæc est humilitas. Qui octingentos interfecit impetu uno. Hæc est fortitudo ; fortibus illis contrarios fortes habent isti, videlicet insipientiam, superbiam et temeritatem, quam putant veram esse fortitudinem, et proinde nullam merentur clementiam, citamque experiuntur vindictam. Hoc est quod ait : *In multitudine fortium tuorum consurget tumultus in populo, et omnes munitiones tuæ rastabuntur.* Sic factum est, et quando decem tribus captivæ translatae sunt in Assyrios, sic factum est, quando Judæi, vincentibus Romauis ceciderunt in ore gladii, et in omnes gentes captivi ducti sunt. Consurrexit enim tumultus in populo illo triplici discordia, sicut historiæ referunt, contra semet ipsum diviso, et omnes munitiones ejus vastatæ sunt, ita ut non reliqueretur lapis super lapidem. Hoc evenit in multitudine fortium, id est propter multitudinem fortium ejus, de qualibus jam dictum est, quia videlicet tales fuere Judæi male fortes, sicut testatur ipse Salvator in psalmo dicens : *Quia ecce cœperunt animam meam, et irruerunt in*